

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, half-yearly, yearly. Rows for Poland, Prussia, Austria, etc.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Redakcja i Administracja: Ulica św. Jana, Nr. 16.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Administracja: N. Reforma i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja N. Reforma...

Sprawy sejmowe.

Lwów, 23 sierpnia.

(R) Płoną wsie i miasta, mienie obywateli kraju ulatuje z dymem, a kwoty policyi ognio-owej...

Wszystko to jednak nie wystarczy, jedynie i wyłącznie organizowanie straży ogniowych...

Według danych statystycznych w przedzielnym czasie na nas idzie z dymem majątku wartości 2,871,879...

Przechodząc do drugiej sprawy, różnej wprawdzie, co do natury, od poprzedniej, lecz niemniej ważnej...

nosieć ma 2 pre. od wszystkich w roku pobieranych premij asekuracyjnych...

Na początku każdego roku powoływał ma Wydział krajowy trzech reprezentantów...

Wydział krajowy przypuszcza, że takie prestaty, opłacane przez Towarzystwo ubezpieczeń...

Według danych statystycznych w przedzielnym czasie na nas idzie z dymem majątku wartości 2,871,879...

Miejmy nadzieję, że nowy Sejm krajowy rozpocząć zechce swą działalność przedewszystkiem od załatwienia spraw mających na celu...

Przechodząc do drugiej sprawy, różnej wprawdzie, co do natury, od poprzedniej, lecz niemniej ważnej...

Minister rolnictwa sprzeciwił się wówczas urzędzeniu takiej szkoły pośredniej...

du dla myśli urzędzenia szkoły niższej i akademii.

Wówczas na wniosek Wydziału krajowego uchwałił Sejm w roku 1878 wezwanie do rządu, celem utworzenia oddziału górnictwa i hutnictwa...

W roku 1882 wniośno do Sejmu petycję Towarzystwo naftowe o wyjednanie u rządu...

Z końcem roku zeszłego oznajmiło ministerstwo oświaty Wydziałowi krajowemu, iż chętnie będzie miało starania, aby na oddziale chemicznym państwowej szkoły przemysłowej...

Wydział krajowy położył nacisk na to, iż od lat 20 górnictwo kraju naszego znacznie się rozwinęło, a do kopalni węgla kamiennego, rudy cynkowej, siarki i soli...

Potrzeba zatem urzędzenia odrębnej szkoły górniczej i hutniczej w naszym kraju...

Wydział krajowy podniósł następnie, że dawniej uważał Sejm, iż potrzebie kraju uczyniłoby się zadanie, tworząc odrębną szkołę górniczo-hutniczą...

z prośbą, aby raz jeszcze sprawę tę poruszyło u rządu centralnego i wyjednało upoważnienie do wdrożenia rokowań...

Z Kongresówki.

Diennik Poznański w korespondencji z Kongresówki podał bardzo trafnie, choć nader smutną charakterystykę bieżącej chwili.

Wiedzie już zapewne o zaprowadzeniu języka rosyjskiego na kolei krakowskiej i nadwiślańskiej...

Ze napisy na kolejach wszędzie rosyjskie, to już rzecz wiadoma. Żandarmi na stacjach kolei nadwiślańskiej i terespolskiej...

Szkoły to zawsze najboleśniejsza rana. Zaczynają się teraz właśnie wpały do szkół, młodzież do nich się garnie...

Rząd „dobroczylny“ stara się wszelkimi siłami utrudnić kształcenie się młodzieży i wszelkie możliwe zapory w tym względzie stawia.

Sam znam nauczycieli Rosyan, którzy cieszą się i ręce zacierają z radości, gdy w jakiej klasie znaczną liczbą nie dostanie promocji.

Pod względem religijnym i kościelnym też samo Nadzór, kontrola i sztykany na każdym prawie kroku. Za to protekcja prawosławia kwitnie w najlepsze.

Z takich składek „dobrowolnych“ postawiono pomnik w Częstochowie carowi Aleksandrowi II. Ez re tego pomnika krąży u nas bardzo zabawna anegdota.

monnik wystawiony i odsłonięty, ale ciężką na nim długą, która trzeba by składać pokryć, zacheć zatem ich, trzeby z gmin niedobór ten przez składowo „dobrowolnie“ zebrali.

Co do Unitów, to teści nie ustaje, a z bólem serca mówię wam — odnosi skutek. Biedni Unitci, nie widząc znikąd pomocy, a stysząc rozsiwane wieści przez działaczy...

Chodzą tu bardzo smutne wieści o ugodzie zawartej przez Ojca św. z rządem rosyjskim. Nie komunikuje wam ich osnowy, bo jestem przekonany, że umyślnie rozpuszczają je działacze...

Wojska coraz więcej napływa do Królestwa; Rosya widocznie się zbroi. Wojskowi utrzymują, że mimo wszystkiego jeszcze dwa lata potrwa pokój...

Rosyan tu coraz więcej napływa, a coraz mniejsza liczba w urzędach Polaków. Stosunkowo wszakże żadnych z Rosyaninami nie mamy; my i oni, to dwa światy.

Patrzajcie oni na nas i po niejakiem czasie zdziwią się, dlaczego rząd i oni przesiadają nas, skoro najmniejszego do tego nieujemy powodu. Ale nowo przybyli rzucają się na wszystkich i wszystko, co polskie, z wściekłością.

Prawda, że nie wesóło obraz — ale zaręczam wam, że prawdziwy. Ocz wóbec tego powiedzcie? Oto chyba: trwać i przetrwać w pracy spokojnej...

ŚWIĘTE OGNI.

POWIEŚĆ

MICHAŁA WOŁOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

— Gdzieś to tak Lola wędruje? — zapytał pan Kazimierz, widocznie niezadowolony z idyllicznych gości swojej jedynaczki.

— Do miłych chorych papuci, — zawołała w odpowiedzi Lola, odzyskując całą swą przytomność; — powrócę za chwilę.

— Ależ Lolul wróć się z nami, proszę.

— O nie, papeczku! chorzy czekać nie mogą; muszę spieszyć, ale za chwileczkę ujadę cię uściskam.

Przesłała mu pocałunek w powietrze i pociągając Zuzię, znikła wśród zarosli i wierzb, otaczających chaty wieśniacze.

Pan Kazimierz zaciął usta.

— Bezolutna panienka! — zauważył z przekąsem hrabia.

— Ma temperament — pomyślał Zygmun.

Niezadowolony Barskiemu wzrosło, gdy w dworzec zastał służbę zaspasną, a rządcę Cyrankiewicza nieobecnego, pojechał bowiem na jarmark do miasteczka, pozostawiając gospodarstwo jak zwykle na bożej opiece.

Kazał przygotować jakieś takie przyjęcie dla gości, chodzących gniewny i chmurny i takim go Lola zastała w salonie.

Obecność gości nie dozwalała mu wybuchnąć. Przedstawił jej hr. Zygmunta, ani słowa o Jerzym nie wspominał.

Zdziwilo to Łolę; zrozumiła, że pobyt brata w Gałęzkach musi być głównym powodem niezadowolenia ojca.

Zaczęła bawić gości z wrodzonym sobie wdziękiem, chociaż jej się Zygmun nie podobał.

Każdy ją jego ironiczne spojrzenia i pewność siebie.

Podano do stołu.

— A gdzie jest miss Green? — zapytał pan Kazimierz. O wszystkich pamiętał, wzmianki więc o Jurku wyraźnie unikał.

Pomimo migreny, sztywna Angielka raczyła przybyć do stołu, gdy jej oznajmiono, że są goście; przybrała się nawet w taką niemożliwą ilość wstążek, że Lola na jej widok z trudnością wstrzymała się od śmiechu zdołała.

Hr. Zygmun zachwycony wszystkim, co mu ulubiony Albion przypominało, rozpoczął z chęcią miss ożywioną konwersację w jej języku, co ją nad wyraz uszczęśliwiło.

Barski rozprawiał z Ińskim o interesach gospodarskich.

Lola zajęta swymi troskami nie mieszła się do rozmowy.

Hrabia po obiedzie udał się do gościnnych pokojów trochę wypocząć, miss Green podjęła się wprowadzenia Zygmunta do parku, a pan Kazimierz wozwał Łolę do swego pokoju.

— Powiedz mi moje dziecko — rzekł do niej łagodnie, — co się tutaj dzieje? Gdzie Jerzy?

— Ach nie uwierzysz papo — zawołała Lola, — jaka korzystna zmiana! zaszła w Jurku! Od dwóch tygodni znajduje się w Gałęzkach, zawięzanie gospodaruje...

Dalej jednak Lola mówi przestała, uśmiech szczęścia znikł z jej oczu na widok twarzy ojca zachmurzonej i gniewnej. Oczy mu błyszczały, ręce drżały jak w febrze.

— Kto mu pozwolił? — wykrzyknął głucho. Lola odzyskała spokój.

— Jak to ojcze! Ktożby mu zabronił? Zresztą Jurek chory, powietrze nad jeziorem tutaj szumem mu nie służy, potrzeba było koniecznie zmienić miejsce pobytu.

Pan Kazimierz zrozumiał, że nie gwałtownością nie zrobi, umitygował się przeto.

— Nigdy mu tam nie stawiałem, gdy szło o rozsądne życzenie. Jeżeli chory, powinien jechać

do Włoch, do Szwajcaryi, wszystko czynię co zechce, pieniędzy dam. Ale i on dzisiaj wobec mojej woli, wobec interesów ogólnych powinien mi ustąpić; powinien iść tam, gdzie ja idę, czynić to, co ja czynię.

— Ależ papo, wszakże stryj w testamentie wyraźnie sobie tego życzył.

— Testament jest nieważny i będzie zwołany, zresztą ty nie rozumiesz interesów moje dziecię! Dostę do tam, że tak być musi.

Lola zamilkła i gotowała się do odejścia.

Barakiemu przyszło na myśl, że ona jedna ma wpływ na Jerzego, ona jedna go zniewolić potrafi do dobrowolnego powrotu.

— Lolul — zaczął znow łagodniejszym tonem — chodź tu, usiądź przy mnie i posłuchaj mnie uważnie. Widzisz moje dziecko, interesy moje nie pozwalały mi się zajmować wami od dzieciństwa; tak tobie, jak i Jerzemu dawałem najzupełniejszą swobodę, licząc na wasz charakter szlachetny i przywiązanie do mnie; nie wiedziałem się dotąd na was i mam silną wiarę w to, że się i nadal nie zawiodę. Pierwszy raz może w życiu żądam na serio czegoś od was, żądam, abyście mi pomogli a przynajmniej nie przeszkadzali w spełnieniu tego, co uważam za konieczne. Skoro twój brat przybędzie tutaj, rozmówię się z nim i z tobą obszerniej, tymczasem ciebie proszę, nakłoń go, by przyjechał, napisz do niego od siebie.

— Napiszę ojcze — odrzekła Lola wzruszona łagodnością jego. — Ale...

— Proś go odemnie, niechaj przyjedzie koniecznie rozmówić się tylko ze mną.

— W takim razie wiem co zrobić, pojedź sama po niego.

— O moja ty pieszcotko! Ale cóż zrobimy z gośćmi? hrabia Zygmun...

— Obejdzie się doskonale bezemnie, zresztą go miss Green zabawi.

— Czy ci się nie podoba?

— Ten hrabia Zygmun? — Wzruszyła rami

mionami. — Nie lubię cudzoziemców, a tembardziej ich kopie. Zresztą, zbyt mało go znam.

— To prawda, ale ja bym pragnął Lolutkę, żebyście się lepiej poznał. Ten młody człowiek ma zamiar starania się o twoją rękę.

Lola pobladła i w wielkiej jej oczach objawilo się takie przerażenie, że pan Kazimierz pospieszył ją uspokoić.

— Będzie to jednak wyłącznie od twojej woli zależeć, moje dziecię; nie mam bynajmniej intencji narzucać ci męża, chociaż nie taję ci mego zdania: hr. Zygmun jest ze wszęch miar godnym uznania pod względem charakteru, a przytem świetną partją. Ale powtarzam: narzucać ci go nie myślę.

Lola odetchnęła.

— Jesteś zresztą tak młoda, że masz czas się namyślić, tymczasem lepiej się oboje poznać. Ale wracając do poprzedniej rozmowy: kiedyś jedziesz po Jurka?

— Mogę zaraz, za godzinę powrócę z nim razem; każę odstąpić Bellę i wezmę Grzesia z sobą.

Barski z dumą popatrzył na córkę.

— Zuch z ciebie dziewczyna, moja Lolul! — i pocałował ją w czoło.

Tentent kopyt końskich rozległ się po chwili na dziedzińcu i zbudził hrabiego z poobiedniej drzemki. Zadzwonił.

— A kto tam? — spytał wchodzącego lokaja.

— Panienka wyjechała konno na spacer.

— Sama?

— Z forysem.

— A gdzie mój syn?

— Pan hrabia z jasnym panem i panną gubernantką w salonie.

Hrabia się zmarszczył.

— I cóż? — zapytał się go ojciec — jakże ci się podobała?

— Hm! nie źle, wyrobić się może, dystynkcyi i dobrego tonu nabierze.

— Ale cóż ona?

— Jak zwykle prowincjonalna gaska. Udaje obojętność, ale wiem dobrze, że co innego myśli — z pewnością siebie odpowiedział hr. Zygmun.

— Czy być może! Coby więc znaczyła ta ucieczka konno?

— Ojciec nie rozumie? Zwykły manewr, podrażniona zazdrość; widząc, że emablowałem jej miss, a na nią uwagi nie zwracałem, nie mogła inaczej ukryć swego niezadowolenia. Znam się na tym, niech mi ojciec wierzy.

Hrabia odchrząknął wesoło.

— W takim razie?

— Może ojciec uważać interes za skończony, jeżeli się z Barskim w kwestyi finansowej porozumieli.

— Najzupełniej.

Lola tymczasem, o której losach panowie Ińscy tak rozstrzygająco zdanie swe orzekli, cwałowała żywo po pod lasem, ścieżką, która skracała o połowę drogę do Gałęzek. Zal jej było wprawdzie omijać fabrykę, gdzieby mogła pozdrowić Marychnę, a może jeszcze kogo, ale dała słowo ojcu, iż powróci za godzinę, nie było więc czasu do stracenia.

Jurek siedział na ganku przed domem i przypatrywał się pinie planom, jakie rozkładał i kreślił przed nim na wielkim stole dwaj jaćs nieznanomi.

Zadumano na mostku, Lola galopem wjechała na podwórze, zostawiając forsyś daleko po za sobą.

Jerzy podskoczył, by ją zdjąć z siodła. Zsunęła mu się w ramiona.

— Moja ty ukochana bebe! — zawołał — jakże wielką sprawiasz mi radość zjawieniem się twójem; tak mi już tęskno było za tobą!

Lola ucałowała brata.

### Korespondencya „Nowej Reformy”

Wiedeń, 23 sierpnia.

(5) Jeżeli chwilowo można mówić o polepszeniu położenia politycznego w Europie, to niezawodnie należy szukać przyczyn zwrotu w zblizeniu się Niemiec do Anglii, co pomimo niekórych zaprzeczeń jest faktem dokonany. Mniejsza o to, czy porozumienie pomiędzy Anglią a Niemcami, a względnie potrójnym przymierzem jest utrwalone pisemnie, lub czy tylko istnieją ustne zobowiązania — sam fakt przechylenia się Anglii ku potrójnemu przymierzemu musi zawsze na szali sytuacji, dodajmy, pokojowo, ponieważ w nowym sprzymierzeniu przybywa potrójnemu związkowi siła niepospolita, z czem zarówno w Paryżu, jakoteż i w Petersburgu Hezdy się muszą, Anglia zatem wykonawszy ewolucję dyplomatyczną w interesie utrwalenia pokoju i za to też należy się jej uznanie ze strony wszystkich miłośników pokoju.

Wobec poczwórnych przymierza nie odważy się batuzka z nad Nowy sakotac bezpodstawnego pokoju europejskiego, co jednakże nie przeszkadza, że nurtowania i potajemne agitacje panslawistyczne, skierowane w pierwszym rzędzie przeciwko Austro-Węgrom i ich politycy i interesom na półwyspie bałkańskim będą się dalej do tychozasowym trybem, mianowicie per procura obecnej serbskiej regencji, rządu czarnogórskiego i „prywatnych” działaczy panslawistycznych, że sątem pośrednio podminowywanie podwalin pokoju iść będzie dalej, a właśnie ta okoliczność jest powodem, iż pomimo widocznego polepszenia ogólnej sytuacji, ta zawsze jeszcze musi pozostać niepewną, co zresztą wynika z samej rzeczy albo raczej z wielce niebezpiecznych, potajemnych wicherzeń na półwyspie bałkańskim, których następstwa mogą przez jedną noc stać się groźnymi w najpełniejszym słownym znaczeniu, groźnymi dla pokoju europejskiego.

Charakterystycznym nader objawem w danych warunkach jest tendencyjne, mniejsze o to, że fałszywe doniesienie o pojawieniu się band powstańczych w Hercegowinie. Doniesienie to, podające nawet szczegóły, że bandy powstańcze, utworzone przez „emigrantów” hercegowińskich i Czarnogórców, miały już nawet kilkukrotnie krwawe starcia z wojskiem austriackim, doznało wprawdzie ze strony urzędowego biura korespondencyjnego zaprzeczenia w stanowczej formie jako „tendencyjne wymysły”, nie mniej przeto jest ono ważną, a nawet bardzo ważną skazówką tego, do czego wicherzenia panslawistyczne na półwyspie bałkańskim dążą.

Niepokojącym także musi się wydawać skrajne zbrojenie się Serbii. Szczególnie czujne oko na zbrojenia serbskie mają Bułgarowie, obawiając się, że Serbia, rządzona obecnie przez regencję powołującą się wpływami rosyjskimi, łatwo da się skłonić do wojny z Bułgarią w celu obalenia tamże istniejącego porządku rzeczy w myśl życzeń rosyjskich.

Możliwość wojny serbsko-bułgarskiej jest drugim czarnym punktem na widnokręgu politycznym, czarną chmurą grozącą burzą wojenną. Tak więc pomimo polepszenia ogólnej sytuacji, czarnych punktów, zwiastunów wojny, nie brak na widnokręgu politycznym. Rozumieją to i pojmują dobrze gielży europejskie, stagnujące w kursach, pomimo że rewizyta cara w Berlinie zdaje się być rzeczą pewną.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 24 sierpnia.

Zwyczajowo młodoczych przy tworzeniu wyborach sejmowych coraz większą od wagą krapki umiarkowane i konserwatywne stronnictwa, które nie widzą teraz innego dla siebie sposobu wyjścia, jak podwyższyć żądania swoje o całą oktawę i zrównać się pod tym względem z tożnemi zasadniczymi swych politycznych nieprzyjaciół. Tak umiarkowany zwykle *Hlas Naroda* wzywa rząd z wielką energią do spełnienia czeskich żądań. „Zdecydowana polityka rządu, pisanie ten dziennik, oparta na poczuciu sprawiedliwości względem narodu czeskiego, nie byłaby nigdy dopuściła do dzisiejszych stosunków w Czechach, a caemu dzisiejszemu postępowaniu opozycji w inien jest rzad przez swój brak decyzji. I zewnętrzna polityka wkłada także na rząd obowiązek dołożenia starań, aby zadowolono to ludy, których zaspokojenie w tym wypadku tak wielkiej jest wagi”.

Narodni Liści ubolewają, że pomiędzy słuchaczami akademii wojskowej w Wiener Neustadt, którzy ją skończyli i mianowani zostali podporucznikami, bardzo mało jest Czechów. Żywioł czeski powinien w armii zajmować to stanowisko, jakie mu się moją leży, inteligencji i siły podatkowej należy. Nieprzychylnie wyższych sfer wojskowych dla Czechów jest zabytym z dawnych czasów i zwolna ustaje. Rodzice czeszy powinni więcej synów oddawać do wojska, aby także w korpusie oficerskim tchnął duch narodowy.

Cesars Wilhelm w krajach koronnych. Niemcy wobec Anglii.

Znaczyliśmy już, że burzliwemu zwidzeniu krajów koronnych Alzacji i Lotaryngii przez cesarza Wilhelma należy przypisać większe znaczenie, chodzi tu bowiem o przekroczenie się na ocean, czy i o ile kraje, przed 19 laty zdobyte na Francji i do cesarstwa niemieckiego przyłączone, pogodziły się z nowym swoim losem — czy i o ile zmiały stosunki tych krajów z Francją, a natomiast zacieśniły się związki z Niemcami. Sposób przyjęcia cesarza w Strasburgu pozwalał miemniac, że nie tylko ludność samego miasta, ale i ludność prowincji zdaje się godzić na nowy stan rzeczy. Dnia 22 b. m. wieczór urządzony był korowód z pochodniami. Udział w nim miało 100 rozmaitych stowarzyszeń w znacznej części z prowincji — i przeszło 8000 osób. Bardzo liczny udział burmistrzów z prowincji mogły również być wskazówką, że ludność oswaja się z nowymi warunkami politycznymi.

Dnia 23 zrana odjechał cesarz z cesarszą dworą do Metz, gdzie będzie obecnym przy odsłonięciu

pomnika swego dziada Wilhelma I. Tu miał go powitać w imieniu Francji ambasador francuski przy dworze w Berlinie.

O pobytku cesarza w krajach koronnych pisze *Standard*, organ Salisbury'ego w osobnym wstępnym artykule i mówi na końcu: „Niemcy z pewnością nie nadużywały swego dumnego stanowiska jakie zdobyły sobie przed dziesiętnastu laty swoją odwagą i organizacją, i dzisiaj są główną warownią pokoju. Przeto nie można mówić, że Metz i Strassburg mogłyby się znajdować w lepszych rękach, niż są teraz. Miasta te zostały zdobyte w wojnie rzetelnej, i oddane kontraktowo, — a są rządzone z taką pobłażliwością, jaka wobec usposobienia mieszkańców jest możliwa. Jeżeli wizyta obojga cesarstwa choćby tylko w bardzo drobnej części przyczyni się do tego, by utworzyć serdeczny węzeł między temi krajami a cesarstwem, wówczas będzie to dobrodziejstwem dla Europy”.

To dla Niemiec nader pochlebne wyrażenie się *Standarda* jest pomiekkąd odzwajdzeniem się ze strony Anglii za cofanie się Niemiec z szerokiego pola kolonii, w których z wszelką pewnością mogły być przyjdzie do wielkich zatargów z Anglią. *Nord. Allg. Zig.* rozbiurając głosy dzienników niemieckich o uchwałach zgromadzenia towarzystwa niemieckich kolonij, napisała: „Nasze przyjazne stosunki z Anglią są najpotężniejszą rękoićmią pokoju w Europie; te stosunki podtrzymać i wzmacniać jest jednym z najważniejszych zadań naszej polityki. Obydwa narody właśnie uchwałami publicznymi zgromadzeń znacząco popierały politykę naszych ościennych nieprzyjaciół”.

Z takich wynurzeń można się domyślać, że kierownik polityki niemieckiej ks. Bismark musiał mieć uzasadnione obawy, że Anglia w danym razie pilnując wyłączenia własnego interesu mogłaby uznać za korzystną stanąć po stronie nieprzyjaciół Niemiec. Jeżeli dodamy, że między Anglią a Włochami jest jakieś bliższe porozumienie o wspólne działanie na morzu Śródziemnym bez udziału potrójnego przymierza, można z tego wnioskować, że w chwili stanowczej Włochy dla zabezpieczenia sobie własnego interesu poszłyby raczej w porozumieniu z Anglią, niż z Niemcami i Austrią i potrójne przymierze rozpadłoby się w gruszy. Ks. Bismark, przewidując to, wołał wyrzec się zuchwałych i siły Niemiec przewyższających zapędów kolonialnych, aby ta nie wielką ofiarą pozyskał Anglią, niż rozpraszac siły na olbrzymich obszarach i narażać się na zatargi z potężną Anglią.

Z Paryża.

Po bankiecie merów, którym żywo zajmowali się Paryżanie, jako jednym z najwspanialszych festynów XIX wieku, zasługuje na wzmiankę uroczystość strzelecka, jaka odbyła się w tych w Vincennes pod Paryżem. Naturalnie była to uroczystość mniej imponująca, ale dała także sposobność do wypowiedzenia kilku mów, nie pozabawionych politycznego znaczenia. Na uroczystość przybyło przeszło tysiąc strzelców szwajcarskich, przyjęto ich w ratuszu paryskim. — W mowie powitalnej prezes paryskiej rady municypalnej *Chauteemps* stawiał Szwajców, jako naród wielki — wielki swem odwiecznym zamiłowaniem wolności, wielki swą godnością, wielki wrzeszcząc przez to, że jako naród pracy i pokoju gotów jednak przelać swą krew do ostatniej kropli nietylko w obronie samej ojczyzny, ale i w obronie jej honoru.

W imieniu strzelców szwajcarskich odpowiedział członek genewskiej Rady rządzącej *Gavard*. Życzył francuskiemu narodowi szczęścia w jego duchowym i materialnym odrodzeniu i w końcu dodał: „Nasz mały naród szczerze wyciąga do was dłoń. Nie obawia się on już dzisiaj pewnych zachcianek zabobnych, monarchia nam już nie grozi. Solidarność obu demokracji, francuskiej i szwajcarskiej polega nietylko na podobieństwie urzędów politycznych, ale i na tradycji starych przyjaznych stosunków sąsiadów...”

Inny znowu ustęp mowy *Gavarda*, zawierający słusze do Niemiec, brzmi: „Szwajcaria chce zabezpieczyć swą niezależność i godność. O ile z jednej strony nie chcemy dopuścić, aby w kraju naszym zakorzeniły się przewrotne teorie, grożące zakłóceniem porządku społeczeństw, o ile nie możemy zezwolić na knowania szpiegów i agentów prowokacyjnych, — o tyle z drugiej strony nie poddamy się nigdy obecnej presji, skądkolwiek usiłowanoby nam ją narzucić. Staramy się spełniać zawsze nasze obowiązki, jakie wynikają dla nas z traktatów międzynarodowych, ale we własnym kraju będziemy i będziemy panami”.

W odpowiedzi na te słowa wyraził prezes paryskiej Rady gminnej życzenie, „aby mała republika szwajcarska, licząca pięć stuleci wieku, przyjęła Francję za siostrę”.

Buch wyborczy rozpoczął się dla republikanów nieomyślnie. *Goblet*, zjednego z gabinetów radykalnych, rzucił między republikanów jabłko niezgody. Obawy pesymistów zaczynają się niełatwo sprawdzić. Po stiumieniu i to niezupełnym bulanzjzmu, w przeddzień wyborów powszechnych, wznawia się niezgoda w obozie republikanckim. Od kilku dni zaczął wychodzić w Paryżu nowy organ radykalny *La Voix*. Do redakcyi tego pisma, które obrało sobie za dewizę: „ani Boulanger, ani Ferry”, przesłał *Goblet* publiczny list programowy, pełen napaści na Juliana Ferrago, jako najwybitniejszego przedstawiciela teraźniejszej polityki rządowej. *Goblet* wyprosił zdanie, że z bulanzjzmem skutecznie waleczyć można jedynie za pomocą radykalnej polityki republikanckiej, która postawi sobie za zadanie: rewidzję konstytucji. Jak wiadomo pod tem samym hasłem wyborczym waleczyć będzie koalicja bulanzjzmu z monarchistami. Natomiast umiarkowani republikanie stanowczo odrzucają myśl reformy konstytucyjnej. Ministerstwo Tirard Constantans przekonane jest widocznie, że polityka umiarkowana zwycięży, skoro minister skarbu Bouvier zażądał od swych kolegów, aby przedłożyli mu preliminarze budżetowe najpóźniej do 20 września, gdyż zamierza przedłożyć przyszłej Izbie projekt budżetu w pierwszym dniu przyszłorocznej sesji. P. Bouvier ma więc nadzieję, że z Nowym rokiem 1890 będzie jeszcze na swem stanowisku.

Z Serbii.

Organ rządu serbskiego i zarazem partii radykalnej *Odjek* pomieścił świeżo artykuł p. t.: „Solidarność ludów bałkańskich”, w którym między innymi czytamy co następuje: „Na całym półwyspie Bałkańskim nie znajdujemy najmniejszego powodu do wojny europejskiej, a jeżeli ludy bałkańskie mają swoje aspiracje, to jest, jeżeli dążą do poprawy swojej doli, to bynajmniej nie w zamiarze zakłócenia Europy w wojnę. Możemy zaręczyć, że wszystkie kwestje bałkańskie są tej natury, że na drodze pokojowej załatwienie być mogą, a Europa z powodu nich nie potrzebuje dać ani jednego wystrzału. Jesteśmy przekonani, że pod tym względem interes wszystkich ludów nad dolnym Dunajem i na półwyspie Bałkańskim są zupełnie solidarne, i że pod tym standardem solidarności naskuteczniej stawiać można czoło wszystkim niebezpieczeństwom, zagrożającym pokojowi, lub niezależności księstw bałkańskich. Dalecy od intencji niepokojenia wielkich mocarstw, chcemy stać zdala od wszelkiej odpowiedzialności za następstwa naprężonego położenia w Europie”.

Z Belgradu donoszą, że nowa skupczyna zbiera się w końcu października. Agitacja wyborcza już się rozpoczęła. Stronnictwo radykalne postawiło swoich kandydatów we wszystkich okręgach i prawdopodobnie przeprowadzi ich w przeważnej części. Mówiono na pewne, że w stronnictwie radykalnym jest rozdwojenie; teraz okazuje się, że przeciwnie w stronnictwie liberalnym jest zatarg między dziennikiem *Srp. Nezasnošnost* a przewodnikiem stronnictwa *Awakumowicem* o stanowisko i prawa króla Milana wobec małoletniego króla, rejenji i żądań Natalii.

Metropolita Michał zwołał synod duchowieństwa serbskiego dla omówienia sprawy, jak za pewnie lepsze aposzenie duchowieństwa na parafach. Skoro synod się zbierze, metropolita skorzysta zapewne ze sposobności, aby poruszyć także inne sprawy — a między temi może kwestyę prawomocności rozvodu Milana z Natalią.

### Rozstrój Akademii.

Od dra Józefa Kallenbacha, bibliotekarza akademii umiejętności w Krakowie, otrzymujemy następujące sprostowanie:

Nr 191 *Nowej Reformy* z dnia 23 sierpnia b. r. wyczytałem w artykule p. n. „Rozstrój Akademii” następujący ustęp:

„Tymczasem dowiadujemy się, że nieporządki i bezład w zbiorach i bibliotece akademii większe są, niż przypuszczano i mówiono. Biblioteka zwłaszcza ma być w okropnym stanie. Bibliotekarz p. K. dwa lata blisko przebywał za granicą, a tymczasem bibliotekę zarządzało w sposób zastępczy, skutkiem czego wielką część dzieł ma być zupełnie zdekompletowaną”.

Ponieważ szczegóły powyższe nie są zgodne z prawdą, upraszam zatem na podstawie § 19 ust. pras. o zamieszczenie w najbliższym Nrze *N. Reformy* niniejszego sprostowania:

1) Nieprawda jest, jakoby przebywał za granicą blisko dwa lata. Otrzymałszy bowiem od rady szkoły Batignollskiej w Paryżu stypendjum dodatkowe im. Śniadeckiego, uzyskałem od akademii umiejętności urlop celem odbycia za granicę studjów w bibliotekach londyńskich i paryskich.

Przebywałem za granicą od listopada 1888 r. do końca maja 1889 r., zatem miesiący siedm, a nie dwa lata, jak podał *Nowa Reforma*.

2) Biblioteka akademii umiejętności nie jest „zdekompletowaną”, biblioteki nie okradziono. Kilka księzek nadesłanych w darze ze Sztokholmu katalogowano w górnej sali akademii (nie w bibliotece). Podczas katalogowania zauważono, że według należącego porządku spisu powinno być dzieł więcej. Korespondencya ze Sztokholmem jest co do tej sprawy w toku. Być może, że kilka z księzek kwestjonowanych nie wysłano jeszcze ze Sztokholmu; na wszelki wypadek wykaz darów brakujących ze Sztokholmu przesłano zaraz po wykryciu kradzieży w innych zbiorach c. k. sądowni karneum w Krakowie. Z wyjątkiem tedy tego wypadku wątpliwego, wiadomości o zupełnym „zdekompletowaniu” Biblioteki akademii jest z gruntu fałszywą”.

Przedewszystkiem zaznaczyć musimy, że zarzut co do nieporządków w bibliotece akademii nie odnosiłmiś wcale do osoby p. Kallenbacha i nietylko nie upatrujemy w tem jakiejś winy z jego strony, że przebywał za granicą, celem robienia naukowych zdobyczy lecz owsem przytujemy mu to za zasługę. Inna rzecz jednak z biblioteką, która przez ten czas powinna mieć zarządcę i nie powinna być skutkiem urlopu bibliotekarza wystawiona na wkradanie się do niej nieład. To jest już rzeczą zarządu akademii, nie p. Kallenbacha.

Co do 1 punktu aprotowania, przynajmniej słuszność drowi Kallenbachowi; przeliczyliśmy się w czasie, gdyż o wyjeździe p. K. mówiono znacznie wcześniej, niż rzeczywistość Kraków opuścił. Mniejsza więc o to; p. Kallenbach mógł i pięć lat bawić za granicą, i jeśli kto, to chyba instytucya naukowa powinna popierać swoich urzędników, jeśli się rozchodzi o studia, które przyniesić mają korzyść i zaszczyt naszej literaturze naukowej. Ale przez ten czas biblioteka powinna spojrzeć w rękę odpowiedzialnego człowieka i ona powinna być wystawiona na szkodę.

Co do punktu 2, to p. K. zaprzecza temu, czegośmy nie twierdzili. Zacytowawszy dopiero co inkryminowany ustęp naszego pisma, w którym mówimy, że „wielka część dzieł ma być zdekompletowaną”, twierdzi p. K., że biblioteka nie jest zdekompletowana, i na końcu swego sprostowania nazywa „zdekompletowanie” biblioteki fałszem, podobał gdy myśm wiadomości takiej nie podali. Biblioteka może być „w okropnym stanie” — wiele dzieł może być zdekompletowanych, ale nie wynika z tego, żeby cała „biblioteka” była zdekompletowaną. Szadzimy, że nalto tak być jeszcze nie jest; przecież musiała zostać pewna liczba dzieł kompletnych. Akademia posiada przecież także dzieła w jednym tomie, a te będą chyba wolne od zdekompletowania.

Ze zdumieniem dowiadujemy się od pana K. o ciekawym szczególe o nieporządkach i brakach w darach sztokholmskich. Nie o

tem nie wiedzieliśmy. Tymczasem okazuje się, że do dziś dnia jeszcze Akademia nie sprawdziła, czy dostała całą przesyłkę ze Szwecji w należytym porządku, a skutkiem tego braków nie sprawdzi i teraz. Skoro bowiem taktem jest, że w akademii popełniano kradzieże od dłuższego czasu, to któż zaręczy, co jest powodem o w ych „braków” w darach sztokholmskich? Jestto nowy dowód „rozstroju” panującego w zarządzie akademii.

### Kronika.

Kraków, 24 sierpnia.

Komitet zajmujący się urządzaniem przyjęcia cesarza odbył w dniu wczorajszym o godz. 5 po południu pod przewodnictwem wiceprezenta p. Friedleina posiedzenie, podzieliwszy się najpierw na trzy podkomitety. Do podkomitetu recepcyjnego zaproszeni zostali pp. dr. Weigel, dr. Jordan, ks. kan. Midowicz, dr. Zoll i dr. Pieniążek; do podkomitetu dekoracyjnego pp. Gwiazdomorski, Kaasa, Bruźnicki, Armogłowicz, Niesiałkowski i Knałowski; do podkomitetu porządkowego pp. Baranowski, dr. Szmidt i Eminowicz. Podkomitet recepcyjny pod przewodnictwem dra Weigla zajął się zaraz ukłdaniem programu, sawszaniem deputacyi i oznaczeniem liozby osób, mających być pomieszczeni na peronie. — zaś podkomitet dekoracyjny pod przewodnictwem r. Gwiazdomorskiego udał się na stacyę kolei, celem porozumienia się na miejscu, gdzie i jakie roboty należałoby wykonać. Wobec jednak nadeszłej do kolei Północnej wiadomości, że możliwym jest, iż cesarz przyjedzie nie o 5 godzinie 20 minut, lecz o 7 godzinie rano i zabawi w Krakowie do godz. 11 rano — ale powzięto na razie żadnych postanowień, gdyż oczywiście gdyby się ta wiadomość potwierdziła, program przyjęcia uległby zupełnej zmianie.

Niemcy restaurują kościół N. Panny Maryi. Z przykrością dowiadujemy się i pożytyjemy sobie za obowiązek wiadomością tą podzielić się z naszymi czytelnikami, że do wykonania malowideł na ścianach w kościele P. Maryi, gdzie odbywa się obecnie restauracya prezbiterjum, sprowadzono niemieckich malarzy z Wiednia pomimo, iż robót tych podjął się ochotli pod fałszem i odpowiedzialnem kierownictwem uczniowie krakowskiej szkoły sztuk pięknych, poleceńi przez mistrza Matejkę.

Rzecę przedstawia się w następujący sposób: Mistrz Matejko wykonał bezinteresownie wory do malowideł ściennych w kościele Panny Maryi, mając przytem nadzieję, że wykonanie tych malowideł dostanie się w polskie ręce, tembardziej, że kierownikami naczelnym wszystkich robót w ogóle jest nasz budowniczy p. Stryjeński. Tymczasem malowidła ścienna oddano spóźnie, niż wchodzi p. Domagalski z Krakowa i p. Tuoh, Niemiec z Wiednia, który też do wykonywania robót malarzkich przywiózł „swoich” ludzi, t. j. Niemców. Wprawdzie ofiarowano naszym uczniom pracę pod kierunkiem i zarządem p. Tuoha, lecz na to przystać oni nie mogli, nie znając fachowych zdolności p. Tuoha i nie widząc powodu oddawania się pod komendę niemieckiego przedsiębiorcy, skoro nie przyjęto gwarancji poważnych i usanych poważ malarzów i artystów, które obowiązują się kierować pracą uczniów naszego mistrza Matejki. Skargi na to postępowanie odpowiedzialnego i naczelnego przedsiębiorstwa dochoziły nas od paru dni, lecz twierdzono równocześnie, jakoby uczniowie naszej szkoły sztuk pięknych nie byli wykwalifikowani w tego rodzaju malowaniu. Tymczasem zapewniono nas dzisiaj solennie, że mistrz Matejko uznaje polecenych przez siebie uczniów za zupełnie usdolnionych do wykonania tych prac malarzkich, — wszelkie więc wymówki w powyższym kierunku są zupełnie nieuzasadnione.

Kapłęż Württemberg, komendant XI korpusu, dziś rano wyrzuty ze Lwowa na obchód jubileuszowy 57 pułku piechoty.

Dyrektor policyi rada dworu Englishs wczoraj wieczór powrócił z urlopu.

Kopalnie w Wieliczce pragnęłyby zwiędzić licznj rodacy nasi e Królestwa, przebywający dotąd Jaszczose w zakładach kąpielowych w kraju. W przedmiotie tym otrzymujemy z paru zdrojowisk zapytanie, kiedy zjazd do kopalń tych urządzony będzie. Jak wiadomo, sąsipy do szkół publicznych w Królestwie rozpoczynają się po dniu 1 września według naszego kalendarza (rok szkolny rozpoczyna naj 13 września). W pierwszych dniach września zatem byłoby pożądanem urządzenie zjazdu do kopalń, a licznie przejeżdżający przez Kraków niewzawodnie rozkupiliby bilety. Z ostatniego zjazdu 18 bm. urządzonego przez kupa w Wieliczce p. Winkadziowicza, korzystało bardzo wiele osób i wyszły opuściłi podziemia z zupełnem zadowoleniem, tak co do oświetlenia, jak i uprzejmości przewodników. Szadzmy więc, iż w interesie przedsiębiorcy również powinno być urządzenie zjazdu do kopalń przy końcu sezonu kąpielowego. Dla ułatwienia przybycia największej liczby osób, należałoby także woseśnie ogłosić termin zjazdu i zawiadomić o tem galicyjskie zakłady kąpielowe. Nasuwa się także uwaga, iż licznj rodzice z prowincji naszego kraju odwłagają dzieci do szkół krakowskich w tym czasie, niewzawodnie także radziby zwiędzić wspaniałe kopalnie, warto więc chyba urządzić zjazd, skoro z góry liczny można na rozsprowadzenie biletów.

W parku krakowskim odbędzie się jutro w niedzielę koncert orkiestry wojskowej. Początek o godzinie 4 po południu.

P. Erazm Jerzmanowski z Nowego Jorku nadesłał na ręce p. Ignacego Żółtowskiego następujący list; „Za pośrednictwem domu bankowego Janacek w Nowym Jorku ośmielam się przesłać Szanownemu Panu 500 złr. z uprzejmą próbą o taskawo obroczenie tychże na następujące cele: dla weteranów z 1831 r. 100 złr., dla uczestników powstania 1863 r. 100 złr., dla wydziału stowarzyszenia naukowych 50 złr., dla wydziału kraj. Tow. oświaty ludowej 100 złr. Pozostałe zaś 150 złr. racz Szan. Pan rozdzielić wedle swego uznania między instytucye politycz. dla krajn przynoszące”.

Stojącej się do żywienia wyrażonego w ostatnim następie listu — rozdzielł p. Żółtowski 150 złr. w następujący sposób: 50 złr. dla tak doniośle znaczenie mającego i potrzebującego pomocy zakładu ks. Siemaszki; 100 złr. na ręce X. poża Świątego celem rozdzielenia ich dla Śląska jak następuje: 25 złr. dla „Majsterz szkolnej”, 25 złr. na „Dom narodowy”, 25 złr. na Cytelnij ludową w Ciesszynie, pozostałe zaś 25 złr. na 5 artykułi roz

zawonnych między polską ludnością austriackiego Śląska, czytelnj zostających w związku z Kółkami rololozem. Zanim uzynią do obdarowania instytucye, imieniem ich składa p. Ign. Żółtowski serdecznie podziękowanie ofiarodawcy.

Lwów, 23 sierpnia. (Koresp. N. Reformy). Z bardziej interesujących spraw zatwierdzonych na odbytem wczoraj posiedzeniu Rady miejskiej zasługują na zaznaczenie: nadesłane z Rymanowa przez pp. Zontaka i Żulinińskiego podziękowanie za udzieleny przez Radę zasiłek w kwocie 2000 złr. na budowę domu dla lwowskiej kolonii leonicej w tym zakładzie kąpielowym, oraz wybór komitetu przyjęcia uczestników II Zjazdu prawników i ekonomistów polskich. Do komitetu tego powołani zostali pp. Michalski, Getrtz, dr. Roszkowski, dr. Piętak, dr. Zgórci, Dzikowski, dr. Maryański, Swietercki, Szayer, Duniewicz, Goldman, Głodziński, Gołąb i Krasnicki. Na pokrycie wydatków celem przyjęcia gości uchwalono kwotę 1500 złr.

Rada postanowiła wystąpić na wystawę paryską na koszt miasta starszego radcę magistratu p. Lyszkowskiego, starszego inżyniera miejskiego p. Goreskiego i inspektora plantacyi miejskich p. Rühringa. Na ten cel uchwalono wydatek dla pierwszego z wymienionych 700 złr., dla dwóch ostatnich po 500 złr. Udziały złożone przez miasto Lwów w Towarzystwie ochrony Tatr polskich, wobec nabycia Zakopanego na rzecz hr. Zamoyckiego postanowiono wycofać.

Dobromil, 21 sierpnia. (Koresp. N. Reformy). W dniu wczorajszym o godzinie 8 wieczorem wśród gwałtownego wiatru i posuchy wybuchł grójny pożar na przedmieściu Kogelsbrunn (kolonia niemiecka) i w jednej chwili ogarnął cztery domy wraz z budynkami gospodarskimi i stołoty dwóch domów. Energicznemu ratunkowi straży ogniowej ochotniczej przysłać należa, że ogień w pierwszej chwili po przybyciu na miejsce opanowano i uratowano zagrożone dwa domy. Przed rokiem te same zabudowania padły pastwą płomieni i właśnie co odbudowane zostały. Przy pożarze odznaczili się odwagą i wytrwałą pracą strażacy: Józef i Jakób Zenglowie i Władysław Karwacki.

Szach perki w Wiedniu. Wczoraj o godzinie 3 po południu przybył władca Iranu do stolicy Austrii. Na peronie oczekiwali go cesarz, ubrany w mundur generałski, z obrasem szacha w diamentach na pierś, następnie aroyksiężęta: Karol Ludwik, Rainer, Wilhelm i Ferdynand.

Parę minut po trzechaj szejchaj poięg dworski, muzyka zagrała hymn perki. Najpierw wysiadł z wagonu poseł austriacki w Belgradzie, br. Thome ml., przydzielony szachowi. Nasser-Eddin, poprzedzony przez swego adjutanta, zeszedł swolna po stopniach wagonu i podał rękę cesarzowi na powitanie. Objazd monarchowie przywitani się serdecznie. Szach ubrany był w czarny mundur, wysadzany wspaniałymi diamentami i kamieniami; na głowie miał czapkę baranią. Cesarz podprowadził go przed kompanij honorową, przed której frontem przeszli objaz.

W Burgu przyjęła gości w imieniu gospodyni domu aroyksiężna Marya Teresya. Wieczór miał się zasz od do opery na przedstawienie baletu „Excellior”.

Wynalazek P. Szeffeld, warszawianin, uczeń b. szkoły sztuk pięknych, wynalazł mechaniczny system Braille'a, polegający na ulepszeniu specjalnego pisma, służącego do porozumowania się między wiającymi i ociemniałymi. Wynalazca smodyfikowanego systemu projekt swój przedstawił rządowi francuskiemu, na który wysłał uznanie i zasobę do dalszej w tym kierunku pracy.

Sensacyjna rozprawa. Z Dynaburga donoszą: Na najbliższem posiedzeniu tutejszego okręgowego sądu ma być już sądzoną sprawa, która tu wiele hałasu i wzruszy wywołała. Na zawie oskarżonych zasiadnie były kontrolor kolei petersbursko-warszawskiej, Jan Michałowicz, obwiniony o czynny udział w szkodliwej budowie, operującej po kolejach. Rzecę oka tak się przedstawia:

Przed kilku laty Jan Michałowicz, zajmujący dość znaczne stanowisko kolejowe, pokłócił się ze swym przełożonym i utracił posadę. Skutkiem tego powstała w jego duszy gorąca oheg zemsty. Sądził, że się najwięcej uprzykrzy zarządowi kolejowemu, przystając do sąszi kłódnicy, którzy już niejedną sprawę mieli na sumieniu. Michałowicz mógł dostać wiele, sznając praktycznie wszelkie tajniki kolejowe. Rozpoczął się więc kradzieże orsz szmiełze w wagonach. Głównymi towarzyszami Michałowskiego byli: zegarmistrz Trop z żoną i niejaki Kriblesiewicz, tudzież w porównaniu z Michałowiczem nisko bardzo stojący pod względem wykształcenia. Ale Michałowicz pragnął tylko zemsty i zemsty... Niedługo jednak odeszły się swym trytatem. W jesieni zeszłego roku szaka postanowiła urządzić polowanie na grubego zwierza. Michałowicz, zapakowany do koczka, został szdany na bagaż na stacyi dynaburskiej. Odjechałszy dalej o kilka stacyj, Michałowicz wysłał z koczka, zrobił otwór w wagonie i przezeń zaczął wyrzucać małe skrzynki, zawierające pieniądze, zabierane kolejno z kas przybytych stacyj. Towarzystwo oszukiwało na to umówionem miejscu przy planie kolejowym. Zaprawdę jednak dostrzeżono kradzież. Wprawdzie koss był już pusty, ale po śladach na śladzie odnalazono winowajców. Wszyscy zostali aresztowani — i ta to właśnie sprawa temi dniami ma być rozstrzygnięta.

Olbrymnia uczt. Bez przesady powiedzić można, iż przyjęcie merów franouskich, jakie miało miejsce 18 bm. w Paryżu, było jednym z najwspanialszych i bez wątpienia największym festyem naszego wieku. Na roszczeniu saperszenie przybyło ze wszystkich końców Francji 13 182 merów, których podejmowała najpierw w ratuszu paryska rada miejska. Po zwidzeniu ratusza goście udali się do olbrzymich sal bufetowych, gdzie na nich oczekiwała przekąska z asyutem, wermuthem, oraz innymi likierami, podniecającymi apetyt.

Bankiet odbył się w pałacu przemysłowym na Champs Elysees. W pochodzie, odbyłm z ratusza do pałacu przemysłowego przez ulicę Rivoli i Place de la Concorde, postępowali na ozle merowie z Algierji i zamors ich kolonij. Charakterystyczny ten pochód przedstawiał się niby barwna wstęga najrozmaitszych kostjumów. Obok czarnych tzników i miejskich bluzk widzieliśmy stroje narodowe bretońskie, baskijskie, arabskie; obok wytwornych, dystrygowanych postaci merów Luqduun, Maryyli i innych większych miast, kroziły ciężkim krokiem ogorzone figury wieśniacze. Wspólną cechą tych rozmaitych typów była trójkolorowa szarfa republikańska.

Główna nawa pałacu przemysłowego przestoczona została, dzięki sztuce tapieerskiej, w wspaniałą



Osoba

posiadająca język francuski, niemiecki i muzykę, poszukuje umieszczenia każdej chwili. 2098 1 3

Dwóch lub trzech uczniów

szkół ludowych lub średnich w Krakowie znajduje wygodne umieszczenie do zdrowym wiktorem i rodzicielską opieką, na żądanie i lekcyjami fortepianu, przy placu Szczęśliwym 9, II piętro, u Anny Strycharskiej. 2097 1 5

Rodowita Francuzka

i jej córka, udzielająca lekcji języka francuskiego oraz fortepianu u siebie, jakoteż w prywatnych domach. Przyjmują także studentów z dobrego domu na stancję. Adres: F. Hubiszta, Kraków, ul. Karmelińska, 33, III piętro. 2099 1 4

NOWOŚĆ!

Nakładem księgarni G. Gebethnera i Spółki w Krakowie wyszło

Henryk Stenkwicz. TA TRZECIA. Sachem. — Sielanka. — Wspomnienia z Mariopoli. — Z Puszczy Białowieskiej. — Wyjeżdża do Aten. 1892 3 3

Cena 1 złr. 50 ct., z przesyłką pocztową 1 złr. 65 ct. Do nabycia we wszystkich księgarniach.



JAN DROZDOWSKI w Krakowie, ul. Floryańska, 18, FABRYKA FORTEPIANÓW

skład i wypożyczalnia poleca

fortepiana nowe własnego wyrobu, krótkie („Mignon”), proste i krzyżowe, orzechowe lub czarne, najnowszej konstrukcji, z pięknym tosem i wyborną grą, trwałe w strój i mchaniach. Ceny nader umiarkowane i gwarancja zupełna. Fortepiana używane przyjmują się w zamian, również wszelkie reparacje wykonują się najtaniej. 2017 2 3

Ośmioklasowy zakład naukowy i wychowawczy żeński M. SERWATOWSKIEJ w Krakowie

znajduje się obecnie przy ulicy Dolnych Młynów, L. 3.

Cały dom wraz z obszernym ogrodem przeznaczony wyłącznie na użytek zakładu. 1962 6 7 Zakład posiada prawo szkół publicznych.

Niemiecka wyższa szkoła żeńska i English school for young ladies

w Krakowie w połączeniu z pensjonatem i Freibolskim ogródkiem dla dzieci.

Nowy rok szkolny rozpoczyna się dnia 1 września.

Nauka jest wykładana w niemieckim, polskim, francuskim i angielskim języku, również udzielane są wszelkie wiadomości szkolne, nauka rysunku, malarstwa, roboty ręczne i lekcje muzyki, a duchowe i cielesne rozwinięcie uczennic jest najważniejszą zadaniem przełożonej.

Bliższych wyjaśnień i programów nauk z największą gotowością udziela się, a zgłaszania się będą przyjmowane w lokalu szkolnym ulica Poselska, L. 20.

G. Rehefeld, właściciel zakładu.

Panorama międzynarodowa ulica Sławkowska, L. 4, dom Wgo Federowicza 2107 1 6

w tym tygodniu Paryż. Cykl III. Bliższa wiadomość plakatami.

Panienci kształcące się w Krakowie, znajdują umieszczenie i jak najtroskliwą opiekę, oraz pomoc w naukach u rodziny bezdziejnej. Warunki przystępne. Bliższa wiadomość pod adresem C. N., ul. Gołębia, L. 5, II piętro. 2061 2 3

Story patyczkowe we wszystkich kolorach i żaluzje z automatem

na walkach, najnowszego systemu. 1873 zamawiać można u 19 0

W. Krzysztofowicza Kraków, Linia A—B, 37.

Filets-front we wszystkich odzieniach, épingles invisibles, szpilki i grzebiczki sztydretowe i z imitacji, grzebienie, szcztolki, szcztolki necessary i torby podróżne, hamaki, parasole i parasolki (poleca w największym wyborze

Wilhelm Fenz w Krakowie. 1279 9 0

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Książki szkolne Mapy, Alasy, Globusy

księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism peryodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.



Lepszy jak francuskie koniaki, z których największą część z powodu zupełnego spustoszenia winnych latorośli w departamencie Charente, tworzą się w Krakowie lub po części za sprowadzeniem z zagranicy.

Tańszy jak nieliczne jeszcze z wino uzyskane we wschodniej Francuzce, gdyż na każdej takiej butelce ciężka kosa za oło i transport 1 złr. 60 centów. — Ponieważ

Berger, Volk i Sp. w Wiedniu osobiście ręczą za to, że ich koniaki zawierają tylko z wino destylowany alkohol, przeto już z tego powodu uszczęśliwiają przed wszystkimi innymi tak pod względem napoju, jakoteż szerególnie

Na cele lecznicze To też koniaki firmy Berger, Volk i Sp. w Wiedniu

zastosowują i polecają pp.: profesor Korezyski, prof. Pareński w KRAKOWIE, radca dworu prof. Albert, radca dworu prof. Billroth, radca dworu prof. Karol v. Braun, radca dworu prof. Gustaw Braun, profesor Chrobak, prof. Kahler, radca zdrowotny prof. Oser, radca rządowy prof. Schuitzer, radca cesarski prof. Winterutz w WIEDNIU i najwybitniejsi profesorowie medycyny krajowi i zagraniczni.

Ceny (wszędzie jednako): cała oryg. butelka w 5 gat. po złr. 2.10, 2.50, 3.10, 4.10, 5.10, 6.10, 7.10, 8.10, 9.10, 10.10, 11.10, 12.10, 13.10, 14.10, 15.10, 16.10, 17.10, 18.10, 19.10, 20.10, 21.10, 22.10, 23.10, 24.10, 25.10, 26.10, 27.10, 28.10, 29.10, 30.10, 31.10, 32.10, 33.10, 34.10, 35.10, 36.10, 37.10, 38.10, 39.10, 40.10, 41.10, 42.10, 43.10, 44.10, 45.10, 46.10, 47.10, 48.10, 49.10, 50.10, 51.10, 52.10, 53.10, 54.10, 55.10, 56.10, 57.10, 58.10, 59.10, 60.10, 61.10, 62.10, 63.10, 64.10, 65.10, 66.10, 67.10, 68.10, 69.10, 70.10, 71.10, 72.10, 73.10, 74.10, 75.10, 76.10, 77.10, 78.10, 79.10, 80.10, 81.10, 82.10, 83.10, 84.10, 85.10, 86.10, 87.10, 88.10, 89.10, 90.10, 91.10, 92.10, 93.10, 94.10, 95.10, 96.10, 97.10, 98.10, 99.10, 100.10

Do nabycia we wszystkich znanych handlach i aptekach, materyałów aptekarskich i aptekach.

Skład w Wiedniu, I., Weiburggasse, 2, Ecke der Kärnthnerstras.

Składy w Krakowie w handlach: St. Feintucha, J. Janigi, M. Jawornickiego P. Mauricio, L. Rosnera, apt. E. Stockmara, apt. J. Wentzla, K. Wiszniewskiego, apt. w Tarnowie u W. Mildnera i Sp., T. Scharfa, J. Sokalskiego, apt. w Rzeszowie u A. Karpińskiego, apt. E. G. Neugebauera; w Jarosławiu u J. Krasickiego, L. A. Krzeszowskiego, J. Rohma, apt.; w Przemyślu u M. Kruga, J. Lepankiewicza, apt. i W. Nahlika, apt. 2098 1 10

Największa wypożyczalnia nut muzycznych. Księgarnia i skład nut muzycznych, oraz ekspedycja pism peryodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

poleca istniejącą od lat kilkunastu i zawsze w najnowsze utwory zaopatrzoną największą wypożyczalnię nut muzycznych

na fortepian i inne instrumenta i do śpiewu. Warunki abonamentu rozsyła się na żądanie gratis i franco. 2091 1 3

CZERNEGO ORYENTALNE MLEKO z ROZ (Czerny's Orientalische Rosenmilch)

nadaje tak delikatną leńięco białą młodocianą świeżą cerę

jakiej żaden inny środek osiągnąć nie może; doskonale na plamy wątroblane, plogi, przyszczo, skłuzozenia, hryczki czerwoności twarzy, opalenie od słońca i wszelką nieczystość cery; usuwa wszelką żółtą lub brnatą plamę i nadaje się zarówno dobrze na wszystkie części ciała, 1 złr. Balsamine-Seife do tego 30 centów.

CZERNEGO „TANNINGENE“ bez przymieszki etowiu jest najlepszym poręczym nieszkodliwym zaraz skutkującym

środkiem barwiącym włosy na głowie i brodzie, tudzież brwiach, które w najprostszym sposobie tylko po jednorazowym użyciu dostają tę samą piękną świecą, blond, brunatną lub czarną barwę naturalną, jaką miały przed zewisieniem, nieszkodząc ani przez mycie mydłem, ani w kąpielach parowej. Cena złr. 2-50.

Prawnie ochronione! Wyrabia wyłącznie i prawdziwie na sprzedaż Antoni J. Czerny w Wiedniu, I., Wallfischgasse, 5.

Rozsyłka natychmiast za załączką pocztową. 1768 5 10 Skład w Krakowie ma W. Redyk apt.; we Lwowie Zigm. Rneker, apt. pod srebrnym orłem; w Przemyślu Wład. Nahlik, apt.; w Czerniowcach c. k. apteka obwodowa Altha; w Opawie Klimentyna Pohl, skład pachnidła, Oberring 8; w Ołomuńcu Dr. C. Schrittera spadkob. apteka i w wielu inn. znanych aptekach i składach pachnidła.

Wszystko prawdziwe, jeżeli ma podpis Anton J. Czerny. Obzerne prospektu wszelkich moich specyjalności posyłam na żądanie darmo i opłatnie. Uprasza się o zachowanie tego ogłoszenia, gdyż rzadko się ukazuje.

wyciągi MAGGI BULIONOWE zupy mięsne w tabliczkach,

mąki zupowe z roślin groszkowych są uznane jako najlepsze i najtańsze. 987 17 20

Jedna mała łyżka tego wyciągu dodana do filiżanki gorącej wody daje natychmiast, bez żadnych dodatków, pożywny, smaczny rośl.

Skład główny Julius Maggi & Co., dla Austro-Węgier Wien, I., Jasomirgottstrasse, 6.

Do nabycia w Krakowie u F. Eisenbergera, E. Fuchsa, A. Hawelki, P. Jadowskiego, J. Jagusińskiego, J. Janig, F. Lenerta, J. Mikl, Mikuszewskiego & Zegadłowicza, E. Radlera, w Tarnowie u T. Scharffa.

Tanie a dobre WINA SZAMPANSKIE na składzie u 2078 2 4 K. Rzący i Chmurskiego w Krakowie.

MAGAZYN AU BON MARCHÉ FILIPA EILE

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6, ma zaszczyt polecić Szan. Publiczności

POWIEKSZONY MAGAZYN NOWOŚCI zaopatrzony

w albumy pluszowe i skórkowe w wszelkich rozmiarach i gatunkach, tudzież wyroby z brązu, majoliki, skóry, necessary, pugilaresy, pamiętniki, teczki, jakoteż mydła, perfumy angielskie i francuskie, biżuteria, laski, parasole, krawaty, bielizną męską, rękawiczki, torby podróżne, pledy, wachlarze, nadto prawdziwie francuskie gilzy do papierosów firmy Cawley & Henry i różne inne nowości 1510 10 20

po cenach nader umiarkowanych.

Zimowe zboże do siewu. Wykaz cen Alfreda Rassa w Opawie.

Ceny franco Opawa za gotówkę o ile zapasy starczą.

Table with 3 columns: Pšenice zimowe, 1000 k., 100 kil., 5 kilo. Lists various wheat types and prices.

Żyta zimowe: 6. Montañskie ołbrzymie, 95 10; 7. Aland najczystsze, 95 10; 8. Szampańskie hybrid, 95 10; 9. Azowski, 95 10; 10. zimowe ołbrzymie, 105 11; 11. Alpen hybrid, 17 18.

Wszystkie gatunki hodowane w okolicy górystej Szląska. Zależy tych gatunków okazały się przy tegorocznym wyjątkowym stanie powietrza w całej pełni, polecam zatem tylko te, co najlepsze.

Próbkami służę na sądanie. 2088 1 3

K. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE polecają pp. Restauratorom, Cukiernikom i P. T. Publiczności

LIMONADY GAZOWE napój orzeźwiający w specjalnych fiaskach po cenie bardzo przystępnej.

Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych i leczniczych przy ulicy św. Gertrudy. 2076 2 3

Rok szkolny 1889/90 w krakowskiej szkole handlowej rozpoczyna się 2 września 1889.

Zapisy przyjmuje i udziela wszelkich objaśnień Dyrektor szkoły w domu pod L. 16, przy ulicy Siennej, codziennie od godziny 2 do 4 popołudniu począwszy od 29 sierpnia.

Z dniem 1 listopada rozpoczyna się wieczorne wykłady buchaltery dla osób starszych, jeżeli się zap sżo dostateczna ilość słuchaczy. 2012 3 3 Kroeb.

Wojna europejska najnowsza gra towarzyska jest do nabycia u

W. Krzysztofowicza w Krakowie 1674 19 Linia A—B, L. 37.

G. k. up. Pasy przepuklinowe bez sprężyn wewnętrznych z sprężynami „Pelotten“

Te nowej konstrukcji pasy przepuklinowe mogą z całą sumiennością każdemu cierpiącemu na rapturę, nawet przy największych i najtrudniejszych i przy ciężkiej pracy z trudnieniem, jako najpraktyczniejszy i najdogodniejszy pasek, przez wszystkie powagi lekarzkie uznany, za najlepszy polecić.

O. NEUPERT Nachfolger, Bandagenfabrik, Wien, Stadt, Graben 29 (im Innern des Trattnerhofes). 605 46 70

Przesyłka szybka i dyskretna z ilustrowanymi sposobami użycia za załączką.

Płaszczki gumowe i z materyi nieprzemakalnej w najliczniejszym wyborze posiada 1875 19 0

W. Krzysztofowicz w Krakowie Linia A—B, L. 37.

Uczniowie w domu urzędnika mogą za mierną wynagrodzeniem znaleźć prawdziwie rodzicielską opiekę, zdrowy wikt i mieszkanie, oraz na żądanie ciągłą konwersację niemiecką i naukę francuskiego i angielskiego języka 1979 8 8

T. Wadolno, ul. Karmelińska, L. 34.

Ognie sztuczne salonowe i ogrodowe poleca 1678 19 0

W. Krzysztofowicz Kraków, Linia A—B, 37.

Skrzypiec w Tarnowie poleca swoje wyroby na Wystawie krakowskiej odznaczono, jako najlepsze tego gatunku

Pape dachowa, Płyty izolacyjne, Posadzki asfaltowe i t. p. 1070 16 24

Z dniem 14 września b. r. rozpoczynamy prywatny kurs nauki robót ręcznych tak praktycznych jak artystycznych, tudzież młowania na drzewie, porcelanie itp. Lekcje odbywać się będą w środy i soboty popołudniu.

Panienci zamiejscowe, uczęszczające do szkół publicznych, mogą znaleźć umieszczenie, troskliwą opiekę i pomoc w nauce. 2015 2 3

Osoby interesowane zgłaszają się mogą począwszy o 1 września od godziny 11—3.

Kornelia i Marya Mayerberg. Ul. Basztowa, 27, II piętro, dom Wnej Stępińskiej.

Mydło balsamiczno-brzozowe Bergmana i Spółki w Dreźnie jest wskutek swej szczególnej kompozycji jedynym mydłem usuwającym wszelkie nieczystości skóry, wagi, przyszcza, czerwoność twarzy i rąk, nadaje tymże skórze biały cęg. Cena sztućki po 35 i 45 ct. 621 13 0

Do nabycia w apt. Leona Rosnera w Krakowie.

Panienci uczęszczające do szkół w Krakowie, znajdują pomieszczenie pod przystępnymi warunkami od 1 września b. r. u Maryi Linowskiej, ul. św. Jana, 14, II piętro.

Zgłoszenia przyjmują od godziny 11 do 1 o od godziny 3 do 6. 5052 3 5

Dom piętrowy przy plantach w Krakowie, w przynależnym miejscu położony, wolny od podatku, z wolnej ręki bez pośrednictwa do sprzedania. 2077 2 4

Wiadomość: A. R. 4 post. rest. Kraków.

Nauczyciel z Prus który już dwa razy przypoślubił uczniów do tutejszego wyższego gimnazjum, życzy sobie przyjęcie nowe obowiązki. Warunki łatwe. Zgłoszenia przyjmuje Admin. „N. Reforma” pod znakiem A. O. 44. 2074 2 3

Wyprobowane i 1000 uznań jako najlepsze usnane e. k. przywr. zegarki. Warsztaty nowych zegarów i reparacji

W. Köllmera w Wiedniu IX, Servitengasse, Nr. 1.

Najlepsze źródło sprwadniania wszelkich gatunków zegarków i lunoszków, 3 lata rzetelnego poręczenia. 1000 uznań do przetrwania dają niezbity dowód doskonałości mych zegarków. Zamówienia z prowincji za załączką. Ceny stałe. Odpisujemy 10%. 163 30 100

Ilustrowano cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Zupełna wysprzedaż. Związując skład maszyn i narzędzi rolniczych w Podgórzu, sprzedaję począwszy od dnia dzisiejszego wszelkiego gatunku maszyn i narzędzi rolnicze z pierwszorzędných fabryk szwajcarskich, angielskich i amerykańskich z opustem 20—50 procent niżej cen fabrycznych, o czem Szan. PP. Rolnicy celem skorzystania z nadarzającej się sposobności zawiadamiam.

J. B. PRÜWER w PODGÓRZU przy Krakowie. 2027 3 10

PANIENKI uczęszczające do szkoły w Krakowie, znajdują umieszczenie pod bardzo przystępnymi warunkami. Bliższa wiadomość: ulica Kanonicza, L. 11, II piętro od frontu.

A. Remerowa. 2050 2 3

Pięgi. Przez używanie mojego mydła do mycia można się pozbyć piegów. Do nabycia w apteczce W. Redyka w Krakowie. 2030 2 6

A. Bergmann.

Jeden albo dwóch studentów znajduje umieszczenie — zapewniona rodzicielska opieka i należyty męski dozór, jako też i pomoc w naukach pod przystępnymi warunkami. Wiadomość: ul. Karmelińska, L. 33, III piętro, na prawo. 2072 2 3

Różne mieszkania są do wynajęcia od 1 października lub wcześniej p z ulicy Czarna-Wieś, L. 6, za fabryką cygar, dom narożny. 2075 2 6

Odpowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski